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[Landbrugsministeren] 
Opbevaringskapacitet 

En forudsætning for, at landmændene kan 
efterleve disse krav, er, at de har den nødvendi- 
ge opbevaringskapacitet og udbringningsud- 
styr. 

Efter de gældende regler skal husdyrbrug 
med 31 dyreenheder og derover fra 1. januar 
1993 have opbevaringskapacitet til 9 måneders 
husdyrgødning, medmindre der er opnået dis, 
pensation. Dispensation gives til brug med 120 
dyreenheder og derunder, dog således, at svi- 
nebrug skal have mindst 7 måneders kapacitet 
og kvægbrug mindst 6 måneders kapacitet. 

Med krav om forårsudbringning af flydende 
husdyrgødning skal alle husdyrbedrifter have 
mindst 9 måneders kapacitet til opbevaring af 
husdyrgødning. Kvægbedrifter, hvor dyrene 
går ude i sommerhalvåret, kan klare sig med 
mindst 7 måneders kapacitet, Kravet om for- 
årsudbringning vil således medføre et krav om 
merinvestering til landmænd, som allerede har 
fået dispensation fra 9-måneders-kravet og 
bygget i overensstemmelse hermed. Denne in- 
vestering kan anslås til 1,4-1,6 mia. kr. For brug 
med mindre end 30 dyrççnheder kan investe- 
ringen anslås til 0,4 mia, kr. Den samlede inve- 
stering udgør 1,8-2,0 mia. kr. 

De krav til opbevaringskapacitet, som er af- 
ledt af de skærpede krav til udbringning, skal 
være bragt i orden inden udgangen af 1994. 

Regeringen vil i konsekvens heraf foreslå de 
eksisterende støtteordninger for investeringer i 
opbevaringsanlæg for husdyrgødning forlæn- 
get. Støtte til disse investeringer udgør 30 til 45 
pet. af investeringen. Statens merudgifter til 
støtte til etablering af opbevaringskapacitet ud- 
gør ca. 800 mio. kr. i alt, fordelt over en længere 
årrække. Heraf refunderer EF 100 mio. kr. 

Af miljømæssige og kontrolmæssige grunde 
bør al flydende husdyrgødning på længere sigt 
udelukkende udbringes om foråret. Regeringen 
vil ikke på nuværende tidspunkt, hvor mange 
landmænd har investeret i 9 måneders opbeva- 
ringskapacitet, stille dette krav. Ved nyinveste- 
ringer bør der imidlertid tages højde herfor, sâ- 
ledes at den flydende husdyrgødning på længe- 
re sigt udelukkende udbringes om foråret. Det 
vil formentlig kunne være tilfældet omkring år- 
tusindskiftet. 

Regeringen vil intensivere arbejdet med ud- 
vikling af rentable fælles biogasanlæg, bl.a. 
med henblik på at skabe alternative opbeva- 
ringsmuligheder for flydende husdyrgødning. 

Svineproducenterne vil opleve incitamenter 
til en udvidelse af produktionen. Regeringen 
vil fremsætte forslag om en overgrænse for stør- 
relsen af svinebedrifter. Det sker dels for at be- 
grænse risikoen ved smittespredning og dels 
for at modvirke koncentration af husdyr. 

Udbringn ingsudstyr 

Skal den maksimale gødningseffekt af hus- 
dyrgødningen opnås, må der tilvejebringes ud- 
bringningsudstyr, som både reducerer ammo- 
niakfQrdampningen og samtidig kan dosere til- 
førslen i overensstemmelse med afgrødernes 
behov. Sådant udstyr eksisterer på markedet i 
dag, men der skønnes fortsat mulighed for for- 
beðringer. 

Med henblik på at give tid til at gennemføre 
de nødvendige investeringer samt at undgå ef- 
terspørgselspres på priserne er det regeringens 
hensigt at iværksætte de skærpede udbring- 
ningsregler pr. 1. januar 1995. 

Det er vanskeligt at opgøre investeringsom- 
fanget Af kapacitetsgrunde taler meget for, at 
en stør del af udbringningen vil blive udført 
som maskinstationsarbejde. Ved nuværende 
maskinstationstakster kan det skønsmæssigt 
anslås, at meromkostningerne ved de skærpede 
udbringningskrav vil udgøre 175 mio. kr., mens 
sparede gødningsomkostninger udgør 130 mio. 
kr, 

Der iværksættes kontrol med, at husdyrgød- 
ningen udnyttes tilfredsstillende, jf. nedenfor. 

Reduktion i forbruget af  handelsgødning 

Der er stor variation fra mark til mark og og- 
så inden for den enkelte mark med hensyn til 
behov for kvælstoftilførsel. Variationen skyldes 
forskelle i afgrødens behov, forskelle i jordty- 
pe, geografisk placering, dyrkningshistorie 
m.v. 

I henhold til vandmiljøplanen skal land- 
mændene hvert år udarbejde en gødningsplan, 
hvori de enkelte markers og afgrøders behov 
for gødningstilførsel opgøres. 

Gødningsplanen er et nødvendigt driftsøko- 
nomisk og miljømæssigt instrument, som dan- 
ner grundlag for korrekt tilførsel af plantenæ- 
ringsstoffer. 

Stikprøvekontrol viser, at ikke alle land- 
mænd udarbejder en gødningsplan i overens- 
stemmelse med reglerne herom. 


